aos períodos de agosto a dezembro de 2025, na parte referente à CSR, na importância 
de € 9.434.277,80; 

c) Condenar a AT ao pagamento de juros indemnizatórios nos termos supra expostos.   

Tudo com as legais consequências. 

VII. VALOR DO PROCESSO  

Fixa-se ao processo o valor de € 9.434.496,12 (nove milhões, quatrocentos e trinta e 

quatro mil, quatrocentos e noventa e seis euros e doze cêntimos, que corresponde à importância 

de CSR cuja anulação a Requerente pretende, de harmonia com o disposto nos artigos 3.º, n.º 2 

do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), 97.º-A, n.º 1, 

alínea a) do CPPT e 306.º, n.ºs 1 e 2 do CPC, este último ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea e) do 

RJAT. 

VIII. TAXA DE ARBITRAGEM 

Custas no montante de € 117 198,00 (cento e dezassete mil, cento e noventa e oito 
euros), a suportar pela Requerida em razão do decaimento, em conformidade com a Tabela I 
anexa ao RCPAT e com o disposto nos artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4 do RJAT e 4.º do RCPAT.  

De notar que a quantia não anulada de € 218,32, não implica a redução de custas por